
 
 

        
 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  
Nº 009-2024-UMA  

06 de noviembre de 2024 
 

LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD MARIA AUXILIADORA:  
 
VISTO:  
Ley Universitaria – Ley 30220, Informe N° 011-2024-DICI-UMA de la Dirección de Investigación 
y Creatividad Intelectual que informa la actualización de docentes investigadores UMA. 
 
CONSIDERANDO: 
Que, la Ley Universitaria N° 30220, artículo 48° dice: “La investigación constituye una función 
esencial y obligatoria de la universidad; que la fomenta y realiza respondiendo a través de la 
producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a las necesidades de la sociedad, con 
especial énfasis en la realidad nacional. Los docentes, estudiantes y graduados participan en la 
actividad investigadora en su propia institución o en redes de investigación nacional o 
internacional, creadas por las instituciones universitarias públicas o privadas”. 
 
Que, en este sentido, ante la incorporación de docentes investigadores, la Dirección de 
Investigación y Creatividad Intelectual, mediante Informe N° 011-2024-DICI-UMA de fecha 30 de 
octubre de 2024 informa sobre la nueva nómina de docentes investigadores con categoría 
RENACYT de la filiación UMA actualizado. 
 
Que, por lo tanto, la Rectora procede a expedir la presente resolución, en atención a lo expuesto 
en los considerandos precedentes y en cumplimiento a lo dispuesto en el Estatuto: 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTICULO PRIMERO: APROBAR la relación de docentes investigadores conforme se indica a 
continuación: 
 

N° Docentes RENACYT  Nivel  

1 Mg. Jenny Rosalyn Huerta León VII 

2 Dr. Eduardo Percy Matta Solís III 

3 Dr. Jhonnel Williams Samaniego Joaquín IV 

4 Mg. Roberto Zegarra Chapoñan IV 

5 Dr. Gladys Ivonne Morán Paredes VI 
 

  




